
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  523    del  28.08.2020. 
 

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località 

Ripacorbaria del comune di Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso 

di Colle Petrano in comune di Casalincontrada (CH). INTERVENTO C - .CIG:7589028804    

CUP: B53H17000000002 -  Approvazione perizia di variante datata 03 agosto 2020. 

 

 

L’anno duemilaventi, il giorno  ventotto  (28) del mese di agosto (08) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante,  ha assunto la seguente delibera 

 

 IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesso che: 

- con delibera commissariale n. 272 del 09.08.2018 è stata indetta apposita gara d’appalto 

per l’affidamento dei  lavori previsti nel progetto “Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località 

Ripacorbaria del comune di Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso 

di Colle Petrano in comune di Casalincontrada (CH) – Intervento C” - per l’importo a base 

d’asta di € 1.751.035 oltre I.V.A., di cui € 1.721.035,90 per lavori ed € 30.000,00 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

- sono state esperite le procedure di gara e con Delibera Commissariale n. 3 del 07.01.2019 i 

lavori di che trattasi sono stati aggiudicati alla ditta Colanzi S.r.l. con sede in Casoli, Zona 

industriale Casoli Ovest, per l’importo complessivo di € 1.357.589,88 oltre I.V.A. al netto 

del ribasso del 22,861%, di cui € 1.327.589,88 per lavori ed € 30.000,00 per oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso. 

- in data 28.02.2019 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. n. 2414, registrato a Chieti 

il 28.02.2019 al  n. 956 serie 1T; 

- il direttore dei lavori ha provveduto in data 18.03.2019, giusto verbale sottoscritto dalle 

parti intervenute, alla consegna degli stessi;  



- è stato emesso dal direttore dei lavori, in data 31.01.2020 il 1° stato d’avanzamento dei 

lavori eseguiti a tutto il 31.01.2019 per l’importo complessivo di € 429.012,30 oltre I.V.A.; 

- il Direttore dei lavori in data 25.03.2020 ha sospeso i lavori in questione sia per la 

redazione della presente perizia di variante sia per aggiornare ed adeguare i documenti 

(Piani di sicurezza) recanti disposizioni normative in materia di contenimento della 

diffusione del COVID-19 e consentire all’Impresa di poter conseguentemente adottare 

quanto necessario al riguardo; 

- durante l’esecuzione delle opere si è resa necessaria la redazione della perizia di variante, 

che contempla l’esecuzione di alcune categorie di lavoro necessarie ma non previste e non 

prevedibili al momento della progettazione iniziale, l’assestamento in più e/o in meno di 

modeste quantità di materiali e lavorazioni  intervenute anche per effetto di alcune variazioni 

di tracciato concordate con qualche proprietario di particelle interessate dal passaggio delle 

condotte, il tutto esplicitato dettagliatamente nella relazione e negli allegati progettuali 

redatti dal direttore di lavori; 

- gli interventi previsti nella perizia di variante redatta ai sensi del disposto dell’art. 106, 

comma 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., hanno comportato l’aumento dell’importo 

contrattuale netto da € 1.357.589,88 a € 1.488.800,21 e quindi per un importo pari a € 

131.210,33 oltre I.V.A.; 

- la disponibilità economica per far fronte a tali sopravvenute esigenze è reperibile nelle 

economie che si sono determinate tra le somme a disposizione dell’amministrazione alle 

voci “imprevisti”, “Acquisizioni aree” e “Spese per accertamenti di laboratorio verifiche 

tecniche e collaudo”; 

- il quadro economico ristrutturato per tenere conto delle risultanze della perizia risulta 

essere il seguente: 

 

 QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE 

SVILUPPO RETI IRRIGUE SUL TERRITORIO REGIONALE - INTERVENTO ( C )  
ESTENDIMENTO IMPIANTO IRRIGUO CONSORTILE IN LOCALITA’ RIPACORBARIA DEL COMUNE DI 

MANOPPELLO (PE) CON PRELIEVO DI ACQUA DALLA VASCA DI COMPENSO DI “COLLE PETRANO” IN 
COMUNE DI CASAINCONTRADA (CH) 

  

A) LAVORI:     
    A.1) IMPORTO LAVORI PERIZIA DI VARIANTE (escluso oneri 
 sicurezza) 

  1.458.800,21  

    A.2) Oneri sicurezza specifici non soggetto a ribasso                          30.000,00  

    A.3) IMPORTO LaVORI AL NETTO DEL RIBASSO E COMP. ONERI     
 SIC. 

                      
1.488.800,21  

    A.4) Economie scaturite dal ribasso d'asta (22,861%)   393.446,02 

      

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:     



  C.1) LAVORI IN ECONOMIA                                                                      TOT. C1                                      -   

  C.2) RILIEVI,ACCERTAMENTI E INDAGINI     

       C 2.1) INDAGINI GEOLOGICHE                          14.280,00  

       C 2.2) RILIEVI                                        -   

                                                                                                                        TOT. C2                        14.280,00  
  C.3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI                                      TOT. C3                        20.000,00  
  C.4) IMPREVISTI, PERIZIE DI VARIANTE, FONDO PER ACCORDI       
BONARI ( max 10%) 

    

       C 4.1) IMPREVISTI                          9.106,83  

       C 4.2) PERIZIE DI VARIANTE (MAX 5%)                                        -   

       C 4.3) FONDO PER ACCORDI BONARI (D.P.R. 207/2010 - Art.12 -)                                        -   

                                                                                                                           TOT. C4 9.106,83 

  C.5) ACQUISIZIONE AREE (espropri/servitù) ED ONERI CONNESSI TOT. C5 
                       

100.000,00  
  C.6) ACCANTONAMENTO (ex D.Lgs. 163/06 - Art. 133)        TOT. C6                                      -   
  C.7) SPESE GENERALI     

       C 7.1) PROGETTAZIONI   
                         

10.823,58  

       C 7.2) COLLABORATORE ALLA DIREZIONE LAVORI     

       C 7.3) COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE                                        -   

       C 7.4) VERIFICA PROGETTAZIONE (ART. 26 D.LGS. 50/2016)   6.330,65   

                                                                                                                             TOT. C7 
                         

17.154,23  
  C.8) SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA E DI SUPPORTO       TOT. C8                        16.100,00  
  C.9) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI        TOT. C9                         12.000,00             

  C.10) SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE       TOT. C10 
                            

7.000,00  
  C.11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO, VERIFICHE 
 TECNICHE E COLLAUDO 

    

       C 11.1) ANALISI DI LABORATORIO   -           

       C 11.2) COLLAUDO STATICO (compreso contributo cassa 4%)       3.723,20 

       C 11.3) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO (comp contr.4%)   4.860,39  

                                                                                                                        TOT. C11                          8.583,59  
  C.12) SPESE PER INCENTIVI (D.Lgs. 50/2016 - Art. 113)          TOT. C12 28.016,57 
  C.13) SPESE PER IVA E TRIBUTI     

       C 13.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO (22% A.3+C1+C.3+C.4)                        333.939,55  

       C 13.2) IVA PER RILIEVI, INDAGINI E SPESE GENERALI (22% su 
 C2+C7) 

  6.915,53 

       C 13.3) IVA PER SPESE DI CONSULENZA E COMMISSIONE (22% su 
 C8+C9+C10) 

7.722,00 

       C 13.4) IVA PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI (22% su C11)   1.888,39 

                                                                                                                        TOT. C13 350.465,47 
 C.14) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:                582.706,69  

      

 IMPORTO TOTALE PERIZIA DI VARIANTE                                             2.071.506,90 

 ECONOMIE DI RIBASSO D'ASTA   393.446,02 

 IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO IN CONCESSIONE                  2.464.952,92 

 

Tutto ciò premesso; 

             Vista la proposta pervenuta  dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale nel presentare tutta la documentazione, propone di approvare la 

perizia di variante come predisposta dal direttore dei lavori che ha elevato l’importo 

contrattuale da  € 1.357.589,88 a € 1.488.800,21 oltre I.V.A. e il quadro economico come 

rimodulato a seguito delle risultanze della succitata perizia, da inviare alla Regione per 



opportuna presa d’atto, specificando che la  spesa è da imputare al capitolo 81 denominato 

“lavori in concessione”; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare la perizia di variante come predisposta dal direttore dei lavori per 

Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del comune di 

Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di Colle Petrano in 

comune di Casalincontrada (CH). INTERVENTO C.CIG:7589028804    CUP: 

B53H17000000002 - che ha elevato l’importo contrattuale da € 1.357.589,88 a € 

1.488.800,21 e quindi per un importo pari a € 131.210,33 oltre I.V.A.; 

3) di approvare il quadro economico come rimodulato, come sopra riportato che qui si 

intende integralmente trascritto, a seguito delle risultanze della succitata perizia; 

4) di dare atto che la spesa è da imputare al capitolo 81 Residui 2018 denominato “lavori in 

concessione”; 

5) di autorizzare la trasmissione alla Regione Abruzzo della perizia di variante, ai sensi di 

quanto stabilito all’art.6 dell’Atto di Concessione, per opportuna presa d’atto.  

6) Di dare incarico al R.U.P. per ogni adempimento conseguente all’approvazione del 

progetto; 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      12.00            del giorno    28.08.2020                      alle ore     13.00      

del giorno   02.09.2020 

Chieti, lì 02.09.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                                     F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


